

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Islands Regering og Naalakkersuisut i Grønland til at undersøge muligheden for et konkret samarbejde mellem de tre lande om videregående uddannelse gennem fjernundervisning.

(Delegationsformand Pípaluk Lynge-Rasmussen)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2021 om, at de tre vestnordiske landes regeringer undersøger muligheden for et konkret samarbejde mellem de tre lande om videregående uddannelse gennem fjernundervisning.

Naalakkersuisut finder, at der er en del ligheder mellem landene som favoriserer et samarbejde.

De tre lande er udfordret af de geografiske forhold med store tyndtbefolkede egne, som skaber begrænsede muligheder for at tage en uddannelse der, hvor man bor. Derfor kan fjernundervisning bidrage til, at undervisning i højere grad kommer til de studerende, fremfor at de studerende skal flytte til steder med undervisning. Ligeledes deler vi tre lande samme udfordringer omkring uddannelse inden for fiskeriet og inden for turismeerhvervene, som vi med fordel kan samarbejde om. Ligeledes deler vi betingelser med Inuit i Canada og Alaska, hvor der i andre sammenhæng bør undersøges de samme muligheder for at samarbejde om fjernundervisning.

Der foregår på Institut for Læring en omfattende forskning og udvikling i fjernundervisning rettet mod folkeskolen, som har til formål, at fjernundervisning ikke kun begrænses til videregående uddannelse. Dette skaber muligheder for, at fjernundervisning ikke begrænser sig til kun videregående uddannelser, men udfoldes til større dele af uddannelsessystemet. I sommeren 2021 dimitterede de første 26 på eGUX - som er en speciel version af GUX med virtuel undervisning. Og ansøgninger til start i 2022 er 73, hvilket understreger en stor søgning til virtuelle uddannelser.

Gennem de sidste år har Ilisimatusarfik og Akureyri Universitet i Island udviklet et samarbejde om fjernundervisning. Dette samarbejde under opbygning viser at der allerede eksisterer en motivation for vestnordisk samarbejde om fjernundervisning for videregående uddannelser.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.